SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 957, DE 2025

Requer adiamento da discussão do Projeto de Lei nº 3.780/2023, para reexame pela
Comissão de Constituição, Justiça e Cidadania.

AUTORIA: Senador Efraim Filho (UNIÃO/PB)

Página da matéria

Avulso do RQS 957/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172116

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 279, II, do Regimento Interno do Senado

Federal, adiamento da discussão do PL 3780/2023, que “altera o Decreto-Lei nº

2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal), a fim de majorar as penas previstas

para os crimes de furto, roubo, receptação, receptação de animal e interrupção

ou perturbação de serviço telegráfico, telefônico, informático, telemático ou de

informação de utilidade pública, bem como para tipificar os crimes de recepção

de animal doméstico e de fraude bancária”, para reexame pela Comissão de

Constituição, Justiça e Cidadania, para fins de adequação ao regimento interno do

Senado Federal.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2025.

Senador Efraim Filho
(UNIÃO - PB)

S
F

/
2

5
4

9
0

.
4

6
4

8
5

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Efraim Filho

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7612203260
Avulso do RQS 957/2025   [2 de 2]